Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение школа–интернат

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья имени Героя Советского Союза

И.Е.Егорова городского округа Новокуйбышевск Самарской области

П Р И К А З

от 07.02.2019              № 14/од

«О создании юнармейского отряда»

В рамках патриотического воспитания обучающихся ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать отряд, входящий в состав всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического общественного движения

«ЮНАРМИЯ», из обучающихся 5-х классов:

№ ФИО Дата рождения Класс

1 Аборин Никита Алексеевич 23.12.2005г. 5 «А»

2 Анисимов Александр Алексеевич 08.05.2006г. 5 «Б»

3 Антошкин Иван Михайлович 23.01.2006г. 5 «А»

4 Артамонов Владислав Дмитриевич 28.04.2006г. 5 «Б»

5 Бичурин Сергей Сергеевич 14.12.2006г. 5 «А»

6 Болисова Дарья Васильевна 12.06.2007г. 5 «А»

7 Боярищева Анастасия Александровна 14.04.2006г. 5 «А»

8 Гетманский Георгий Викторович 26.01.2007г. 5 «Б»

9 Кадеркин Дмитрий Ринатович 14.05.2006г. 5 «А»

10 Кащеева Виктория Вадимовна 20.11.2006г. 5 «А»

11 Костина Софья Васильевна 04.08.2005г. 5 «А»

12 Мамедов Амин Самир оглы 10.05.2006г. 5 «А»

13 Наумкин Сергей Иванович 29.11.2006г. 5 «Б»

14 Перетрухин Данил Дмитриевич 13.05.2007г. 5 «Б»

15 Сахтѐров Данил Сергеевич 13.07.2006г. 5 «А»

16 Седых Виктория Вадимовна 21.06.2006г. 5 «А»

17 Силантьев Вадим Дмитриевич 26.01.2007г. 5 «А»

18 Фѐдоров Кирилл Максимович 28.08.2007г. 5 «А»

19 Федотов Артѐм Валериевич 30.04.2007г. 5 «А»

20 Фирсов Максим Сергеевич 21.08.2007г. 5«А»

2. Назначить координатором юнармейского отряда воспитателя Учреждения

Чугурову Л.Н.

3. Чугуровой Л.Н. осуществлять работу отряда в соответствии с Уставом РО

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» Самарской области и годовым планом мероприятий.

4. Утвердить Положение об юнармейском отряде государственном

бюджетном общеобразовательном учреждении школе-интернате для обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья имени Героя Советского Союза

И.Е.Егорова городского округа Новокуйбышевск  Самарской области (Приложение

1).

5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения и

информационном стенде.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор      __________  Е.В. Попова

С приказом ознакомлена:                 __________Л.Н.Чугурова

 Приложение № 1

к приказу директора

от 07.02.2019 № 14/од

Положение

об юнармейском отряде

в государственном бюджетном общеобразовательном

учреждении школе-интернате для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья имени

Героя Советского Союза И.Е.Егорова городского округа

Новокуйбышевск  Самарской области

Новокуйбышевск, 2019 год

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее положение о юнармейском отряде (далее – Положение) в

Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении школе-интернате

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья имени Героя

Советского Союза И.Е.Егорова городского округа Новокуйбышевск  Самарской

области (далее – Учреждение) определяет порядок формирования и организацию

деятельности юнармейского отряда Всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» (далее - ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»).

2. Юнармейский отряд - первичная форма организации участников

юнармейского движения на базе Учреждения для организации работы по

направлениям, созданный на основании решения регионального или местного

отделения.

3. Организацию отрядов и контроль за их деятельностью осуществляют

региональные отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ» (далее - Отделение). Отделения

при осуществлении своей деятельности руководствуются п. 1.3 Устава ВВПОД

«ЮНАРМИЯ».

4. Общее руководство и повседневную работу с юнармейским отрядом в

школе осуществляет координатор – лицо (работник,  и т.п.), назначаемый приказом

директора Учреждения.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

5. Юнармейский отряд создается с целью разностороннего военно-

патриотического, гражданского, нравственного воспитания и совершенствования

личности детей и молодежи, и формирование сплоченного и дружного коллектива в

Учреждении.

6. Основными задачами являются:

- гражданско-патриотическое, нравственное воспитание, формирование

ответственного отношения к конституционным обязанностям;

- изучение истории и географии страны, в том числе военно-

исторического наследия и регионального краеведения, основы безопасности

жизнедеятельности;

- повышение авторитета и престижа службы в сфере обороны и

безопасности государства;

- получение теоретических и практических навыков для защиты

Отечества;

- повышения уровня физической подготовленности;

- развитие военно-технического инженерно-конструкторского

творчества;

- реализация молодежных социальных инициатив и проектов в сфере

патриотического и гражданского воспитания;

- стимулирование потребности в самообразовании и

самосовершенствовании.

3. ПОРЯДОК ПРИЕМА И УЧЁТА ЮНАРМЕЙЦЕВ

7. Прием участников в юнармейский отряд осуществляется на основания

заявления: ребенок младше 14 лет на основании письменного согласия законного

представителя (Приложение №1), старше 14 лет на основании личного заявления

региональное отделение ВВПОД «ЮНАРМИЯ» (Приложение №2). После

принятия заявления координатор юнармейского отряда передает списки и данные в

местное отделение. При вступлении участник предоставляет: анкету участника,

утвержденной настоящим Положением (Приложение 3), Медицинское заключение

о принадлежности к медицинской группе (согласно Приложению №4 Приказа

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 декабря 2012 г. №

1346н), две фотографии 3x4.

8. Порядок учета юнармейцев.

8.1 При приеме участников в Движение, его данные региональным

отделением вносятся в электронный Всероссийский реестр юнармейцев, база

которого находится на официальном сайте организации, участнику присваивается

персональный номер, выдается членский билет установленного образца.

8.2 Нумерация в реестре юнармейцев осуществляется следующим образом:

первые две цифры - код региона, через дефис следует шестизначное число - номер

по списку (Пример - № 99-000001).

8.3 На каждого участника заводится личное дело с пакетом документов

(заявление, медицинские документы, согласие родителей, достижения, награды и

т.д.) и хранится в штабе регионального отделения.

8.4 Региональное отделение закрепляет приказом ответственного за обработку

и хранение персональных данных, их уничтожение после истечения сроков

хранения, ведет учет личных дел и реестр юнармейцев в электронном и печатном

виде.

8.5 Региональное отделение выдает членский билет юнармейца

установленного образца и регистрирует выдачу членского билета в журнале

регистрации.

9. Порядок выхода из юнармейского движения (отряда).

9.1 Участник юнармейского отряда может выйти из рядов юнармейского

движения на основании личного заявления.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЮНАРМЕЙЦА

10. Юнармеец имеет право:

- избирать и быть избранным командиром, заместителем командира

юнармейского отряда, командиром отделения;

- вносить предложения, свободно обсуждать вопросы, относящиеся к

деятельности юнармейского отряда и Движения в целом, открыто высказывать и

отстаивать свое мнение, до принятия общего решения;

- лично участвовать на слетах Движения, собраниях отряда, местного или

регионального отделения.

11. Юнармеец обязан:

- активно участвовать в работе отряда, мероприятиях и акциях, проводимых

ВВПОД «ЮНАРМИЯ»;

- повышать свои знания в области истории, географии, юриспруденции,

основах безопасности жизнедеятельности, спортивной и строевой подготовки;

- выполнять решения руководящих органов юнармейского отряда и

Движения в целом;

- выполнять требования Устава ВВПОД «ЮНАРМИЯ», а также настоящего

Положения.

5. СТРУКТУРА И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ

ЮНАРМЕЙСКОГО ОТРЯДА

12.  Первичной единицей регионального отделения является юнармейский

отряд.

12.1 Участниками юнармейского отряда могут быть юноши и девушки,

достигшие 8-ми летнего возраста и изъявившие желание участвовать в

мероприятиях и акциях, проводимых ВВПОД «ЮНАРМИЯ»;

13.  Руководящие органы отряда:

13.1  Руководящим и принимающим общие решения по компетенции

юнармейского отряда является Совет отряда, в состав которого входят:

координатор отряда, командир отряда.

13.2 Координатор отряда (Координатор) назначается на эту должность

приказом директора Учреждения из числа действующих педагогических

работников или работников.

14.  Координатор:

- организует работу по созданию и формированию юнармейского отряда;

- собирает заявление и анкеты кандидатов в юнармейский отряд;

- готовит представление об исключении Участника из юнармейского отряда;

- оказывает методическую и практическую помощь в организации и

проведении мероприятий юнармейского отряда;

- организует и проводит собрание юнармейского отряда (не реже одного раза

в полугодие). Собрание считается правомочным при присутствии 2\3 членов

отряда;

- ведет всю официальную документацию по юнармейскому отряду;

- вносит на рассмотрение Совета юнармейского отряда кандидатуры на

должность командира отряда, его заместителя;

- формирует план юнармейского отряда и согласует его с директором

Учреждения;

- поддерживает контакты с родителями или лицами их заменяющими.

6. ОСНОВНЫЕ ФОРМЫ РАБОТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТРЯДА

15.  Совершенствование физического развития, участие в спортивных

мероприятиях;

16. Освоение дополнительных общеобразовательных программ

(образовательных модулей), имеющих целью военную подготовку;

17. Участие в мероприятиях военно-профессиональной ориентации;

18. Участие в военно-поисковых и археологических экспедициях;

19. Участие в тематических конкурсах, олимпиадах, фестивалях, в том числе

творческих;

20. Участие в военно-исторических и краеведческих проектах, историко-

изыскательская (поисково-архивная работа);

21. Участие в социально-благотворительных проектах;

22.  Участие в разработке тематического контента (видео и аудиороликов,

периодических изданий).

Приложение 1

В Региональный штаб

      Всероссийского детско-юношеского

      военно-патриотического

      общественного движения «ЮНАРМИЯ»

      Самарской области

      от Ф.И.О. ___________________________

      ____________________________________

      Место жительства ____________________

      ____________________________________

      Телефон ____________________________

      E-mail ______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о вступлении в региональное отделение

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического

общественного движения «ЮНАРМИЯ»

Самарской области

  Я, ________________________________________________________________

проживающий (-ая) по адресу: _________________________________________________

действующий (-ая) от имени несовершеннолетнего (-ней) _________________________

_________________________________ «____» _________________ года рождения,

обучающегося (-ейся) ____ класса ______________________________________________

прошу принять несовершеннолетнего(-юю) ________________________________ в

качестве участника в региональное отделение Всероссийского детско-юношеского

военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» Самарской области с

последующей постановкой на учѐт и внесения в реестр юнармейцев.

 С уставом ознакомлен. О целях, структуре, формах и методах работу движения

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» в полном объѐме проинформирован и поддерживаю.

Я, в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О

защите персональных данных», даю согласие на обработку персональных данных

несовершеннолетнего(-ей) __________________________________ ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»,        а именно: совершения действий, предусмотренных п.3 ст.3

Федерального закона № 152-ФЗ со всеми данными, которые находятся в распоряжении

ВВПОД «ЮНАРМИЯ», в связи с вступлением несовершеннолетнего (-ей)

____________________________ в состав участников ВВПОД «ЮНАРМИЯ».

 Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течении

неопределѐнного срока. Согласие может быть отозвано мной в любое время на

основании моего письменного заявления.

«____»______________20___г.    _____________/__________________

Приложение 2

В Региональный штаб

      Всероссийского детско-юношеского

      военно-патриотического

      общественного движения «ЮНАРМИЯ»

      Самарской области

      от Ф.И.О. ___________________________

      ____________________________________

      Место жительства ____________________

      ____________________________________

      Телефон ____________________________

      E-mail ______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о вступлении в региональное отделение

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического

общественного движения «ЮНАРМИЯ»

Самарской области

 Я, ________________________________________________________________

 «____» _________________ года рождения, обучающийся (-аяся) ____ класса

_________________________________________прошу принять меня в качестве

участника в региональное отделение Всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» Самарской области с

последующей постановкой на учѐт и внесения в реестр юнармейцев.

 С уставом Движения ознакомлен. Обязуюсь выполнять решения руководящих

органов ВВПОД «ЮНАРМИЯ». О целях, структуре, формах и методах работу

движения ВВПОД «ЮНАРМИЯ» в полном объѐме проинформирован и поддерживаю.

 Я, в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О

защите персональных данных», даю согласие на обработку моих персональных данных

ВВПОД «ЮНАРМИЯ», а именно: совершения действий, предусмотренных п.3 ст.3

Федерального закона № 152-ФЗ со всеми данными, которые находятся в распоряжении

ВВПОД «ЮНАРМИЯ», в связи с вступлением в состав участников ВВПОД

«ЮНАРМИЯ».

 Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течении

неопределѐнного срока. Согласие может быть отозвано мной в любое время на

основании моего письменного заявления.

«____»______________20___г.    _____________/______________________

Приложение 3

Заполняется родителями либо законными

представителями

Анкета участника

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического

общественного движения «ЮНАРМИЯ»

Ф.И.О. ___________________________________________________________________

Дата рождения ___________________________________________________________

Домашний адрес __________________________________________________________

Контактный телефон _______________________________________________________

Ф.И.О. родителей (законных представителей) _________________________________

_________________________________________________________________________

E-mail( электронная почта)__________________________________________________

Наименование образовательной организации

Класс

Ф.И.О. командира отряда

Контактный телефон командира отряда

Сведения об участии в другой общественной

организации

Опыт участия в другой общественной организации

Имеется ли опыт руководства группой активистов

Принимали ли вы участие в каких-либо

олимпиадах?

Принимали ли вы участие в каких-либо акциях,

проектах?

Участвовали ли вы в каких-либо спортивных

соревнованиях?

Посещаете ли вы спортивные секции?

Сдавали ли вы нормы ГТО?

Имеются ли какие-либо медицинские

противопоказания занятием физической культурой

и спортом?

Напишите несколько слов о себе

Почему вы решили вступить в ВВПОД

«ЮНАРМИЯ» и чем бы вы хотели заниматься?

Дата заполнения «_____» ___________________ 20___г.

Место

для

фото 3/4

		2021-03-24T13:07:38+0400
	00b9af6afefec2e9a2
	Попова Е.В.